
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 87 del 26/06/2013
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 giugno 2013, n. 1091
 
P.O. Puglia FSE 2007/2013: approvazione dello Schema di Convenzione tra Regione Puglia e Istituto
Pugliese di Ricerche Economiche e Sociali (IPRES) per la realizzazione delle attività di rafforzamento
della capacity building e del dialogo sociale sui temi della programmazione 2014/2020.
 
 
 
L’Assessore al Diritto allo Studio e Formazione, prof.ssa Alba Sasso, sulla base dell’istruttoria espletata
dal Dirigente del Servizio Autorità di gestione PO FSE, dott.ssa Giulia Campaniello, di concerto con
l’Autorità di Gestione del P.O. Puglia FESR 2007/2013, dott. Pasquale Orlando, riferisce quanto segue:
 
Visti:
- il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio del 11 luglio 2006 recante disposizioni generali sul
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione e che
abroga il Regolamento (CE) n. 1260/1999;
- il Regolamento (CE) n. 1081/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 5 luglio 2006 relativo al
Fondo Sociale Europeo e recante abrogazione del Regolamento (CE) n. 1784/1999;
- il Regolamento (CE) n. 1828/2006 della Commissione del 8 dicembre 2006 che stabilisce modalità di
applicazione del Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio recante disposizioni generali sul Fondo
Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione;
- il Programma Operativo Regionale Fondo Sociale Europeo 2007-2013, Obiettivo Convergenza,
Regione Puglia, adottato con Decisione della Commissione Europea n. C/2011/9905 del 21/12/2011;
 
Considerato che:
- Una delle priorità che la Regione Puglia intende attuare nell’ambito dell’Asse VIl - Capacità
Istituzionale del PO FSE 2007/2013 si inquadra nel seguente obiettivo specifico: “rafforzare la capacità
istituzionale e dei sistemi nell’implementazione delle politiche e dei programmi”;
- Tale obiettivo specifico si declina nel seguente obiettivo operativo: “Promuovere l’innovazione e il
rafforzamento delle competenze e degli assetti organizzativi della Pubblica Amministrazione”;
- Tra le numerose innovazioni metodologiche introdotte dal recente documento del Ministro per la
Coesione Territoriale “Metodi e obiettivi per un uso efficace dei fondi comunitari 2014 -2020” (c.d
documento Barca) particolare rilevanza ha l’attuazione del principio europeo del Partenariato inteso
come partenariato mobilitato, dovendo coinvolgere oltre alle parti economiche e sociali, tutti i soggetti
che dalle azioni sono potenzialmente influenzati o che alle azioni possano dare un contributo di
conoscenza;
- Tra le sette innovazioni generali di metodo proposte nel documento del Ministro per la Coesione
Territoriale “Metodi e obiettivi per un uso efficace dei fondi comunitari 2014 -2020” vi è l’esigenza di
Rafforzare la capacità istituzionale e promuovere un’amministrazione pubblica efficiente;

1



- Si ritiene necessaria un’azione che vada a rafforzare la capacità istituzionale e il dialogo sociale sui
temi della nuova programmazione 2014/2020
 
Preso atto che:
- la Regione Puglia è Socio fondatore dell’Istituto Pugliese di Ricerche Economiche e Sociali (IPRES) e
si avvale dell’Istituto “per la promozione e la realizzazione di attività di studio, ricerca, programmazione e
accrescimento professionale della pubblica amministrazione in materia di sviluppo sociale ed
economico” (L.R. 12 gennaio 2005, n. 1 - Titolo I, Capo V, art. 57, 1° comma);
- l’Istituto possiede i requisiti degli “organismi di diritto pubblico”, ai sensi dell’art. 1 c.9 della Direttiva
2004/18 CE del 31/03/2004 e dell’art.3, comma 26, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, essendo
un’associazione senza fine di lucro tra soggetti pubblici, dotata di personalità giuridica riconosciuta con
Decreto del Presidente della Regione Puglia n. 1284 del 15 ottobre 1998;
- l’IPRES, inoltre, per la sua qualità di istituzione senza scopo di lucro, controllata e finanziata in
prevalenza da amministrazioni pubbliche, è inserito nell’elenco delle unità istituzionali del settore delle
“Amministrazioni pubbliche” (art. 1, comma 5 della legge 30 dicembre 2004 n. 311 - “Legge finanziaria
2005”) elaborato e pubblicato annualmente dall’ISTAT;
- l’attività di studio e ricerca dell’IPRES è rivolta prevalentemente agli Enti Associati i quali assicurano le
necessarie risorse finanziarie;
- la Regione Puglia intende dotare le strutture regionali di un supporto relativo alle attività di
rafforzamento della capacity building e del dialogo sociale sui temi della programmazione 2014/2020;
 
con il presente provvedimento si intende approvare lo “Schema di Convenzione” (allegato “A” al
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale dello stesso), per l’affidamento all’IPRES
delle suddette attività, delle metodologie, dei risultati e dei rapporti da realizzare, con un costo
complessivo di euro 1.369.720,00, IVA inclusa se dovuta.
Gli interventi del P.O. Puglia FSE 2007/2013 oggetto di valutazione, sono quelli specificati nella bozza di
Programma delle Attività allegato alla Convenzione.
 
COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L.R. n. 28/2001 e s.m.i.
La copertura finanziaria degli oneri derivanti dal presente provvedimento pari a complessivi euro
1.369.720,00 (IVA inclusa se dovuta) è garantita dalle risorse finanziarie iscritte nella U.P.B. 2.10.1 di
pertinenza del Servizio Autorità di Gestione PO FSE, a valere sulle disponibilità finanziarie dell’Asse VII
- “Capacità Istituzionale” del P.O. PUGLIA FSE 2007/2013, con imputazione sui capitoli così come
segue:
- al Cap. 1157500 / 2013 (quota UE-Stato = 90%) per euro 1.232.748,00
- al Cap. 1157510 / 2013 (quota Regione = 10%) per euro 136.972,00
 
Al relativo impegno dovrà provvedere il Dirigente del Servizio Autorità di Gestione PO FSE, con atto
dirigenziale da assumersi entro il corrente esercizio finanziario sul bilancio regionale vincolato 2013.
 
Visto di attestazione di disponibilità finanziaria
 
La Dirigente del Servizio
Autorità di gestione PO FSE
Giulia Campaniello
 
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie, propone alla Giunta Regionale l’adozione del
seguente atto finale, così come definito dall’art. 4. comma 4, lettere f) e k) della L.R. n. 7/1997.
 

2



LA GIUNTA REGIONALE
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dall’Autorità di Gestione PO PUGLIA
FSE 2007/2013 anche Dirigente del Servizio Autorità di Gestione PO FSE e dall’Autorità di Gestione PO
PUGLIA FESR 2007/2013 che ne attestano la conformità alla normativa vigente;
 
A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate:
 
- di fare propria la relazione riportata;
 
- di approvare lo “Schema di Convenzione” tra Regione Puglia e l’Istituto Pugliese di Ricerche
Economiche e Sociali (IPRES) (allegato “A” al presente provvedimento quale parte integrante e
sostanziale dello stesso);
 
- di dare mandato all’Autorità di Gestione del P.O. Puglia FSE 2007/2013 anche Dirigente del Servizio
Autorità di Gestione PO FSE per la sottoscrizione della Convenzione con l’IPRES;
 
- la copertura finanziaria degli oneri derivanti dal presente provvedimento è garantita così come indicato
nella sezione contabile che qui si intende integralmente riportata;
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Sito istituzionale e sul Bollettino Ufficiale
della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola

3


